
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

DECRETO Nº 18 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

 
Dispõe  sobre  Convocação  para  1ª 
Conferência  Intermunicipal  de  Cultura, 
formada  pelos  municípios  de  Santa 
Terezinha, Areia de Baraúna, Salgadinho 
e Passagem, e dá outras providências.

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADINHO - PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais 
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e;

A Prefeito Municipal de Salgadinho - PB, em conjunto com a Secretaria de Cultura, no 
uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 
implementação da Política de Cultura no município, RESOLVE: 

Art. 1º  Fica convocada a 1ª Conferência Intermunicipal de Cultura, a ser realizada no 
dia  26 de outubro de 2023,  das 07h:00 às 14h:00  integrada com os municípios de Santa 
Terezinha, Areia de Baraúna, Salgadinho e Passagem, tendo como tema central: “Democracia 
e Direito à Cultura", em conformidade com a Portaria do Ministério da Cultura nº 45 de 14 de 
julho de 2023.

Art. 2º A organização da 1ª Conferência Intermunicipal de Cultura será realizada pelas 
Secretarias de Cultura de ambos os municípios.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação

Salgadinho – PB, 17 de outubro de 2023.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional


		2023-10-18T09:40:41-0300




